Во животот на нашиот човек значајно место има свети Никола, кого многу семејства го
сметаат за свој домашен заштитник и со многу внимание го празнуваат неговиот ден.
Иако повеќе се празнува денот на неговото упокојување 19/6 декември попознат како
Свети Никола-зимен, сепак внимание му се посветува и на денот на пренесувањето на
моштите на Св. Николај од Мир во Бари на 22/9 мај, празник меѓу народот попознат како
Св. Никола - летен.

Овој важен лик од христијанската традиција е роден кон крајот на 3 век во гратчето
Патара во областа Ликија во Мала Азија на брегот на Средоземното море. Наречен е
Мирликиски, затоа што бил архиепископ во градот Мир во областа Ликија.

Николај стои самиот Господ Исус Христос
со евангелие во рацете, а од другата страна неговата мајка со омфор што било знак
дека тој ја има нивната поткрепа. Тогаш во него виделе не обичен смртник, туку божји
угодник. Доживеал длабока старост и умрел на 19/6 декември 342 година, откако 58
години како свештеник му служел на Исус и на својот народ. Со голема свеченост
неговото тело било погребано во соборната црква во градот Мир каде што бил епископ.
И додека бил жив Св. Николај, а особено по неговата смрт на неговиот гроб доаѓал
многу народ, барајќи исцелување од многу болести.